

Available online freely at www.isisn.org

Bioscience Research

Print ISSN: 1811-9506 Online ISSN: 2218-3973 Journal by Innovative Scientific Information & Services Network



RESEARCH ARTICLE BIOSCIENCE RESEARCH, 2019 16(4): 3558-3568.

OPEN ACCESS

Improvement of some new pea (*Pisum sativum* L.) Lines by pedigree selection

Raafat M. Galal^{1*,} Ahmed G. Mohamed², and Gamal A. Zayed²

¹Horticulture Department (Vegetable), Faculty of Agric., Beni-Suef University, Beni-Suef, **Egypt.** ²Vegetable Department, Horticulture Research Institute, Agricultural Research Center, Giza, **Egypt**

*Correspondence: drraafatgalal@agr.bsu.edu.eg, drraafatgalal@gmail.com Received 01-10-2019, Revised: 28-10-2019, Accepted: 05-11-2019 e-Published: 16-11-2019

Pedigree selection method for three pea (Pisum sativum L.) populations i.e. Palmoral x Jaguar (population I), Master-B x Little Marvel (population II) and Master-B x Jaguar (population III) were applied on the base populations (F3) to F6 generation across three selection cycles during four successive winter seasons from 2015/2016 to 2018/2019 at Sids Horticulture Research Station, Beni-Suef Governorate, Horticulture Research Institute, Agriculture Research Center, Egypt. Results illustrated highly significant differences among the families for all studied traits in all selection cycles. Both PJ-1 and PJ-6 developing pea lines, possessed the highest for pod yield / feddan, number of pods / plant and plant height as well as each of pod length, number of seeds/ pod and pod weight for PJ-1 line and both surpassed the highest check cultivars, Entesar 1 and Entesar 2. The pea line PL-28 have earliness for flowering and high values in each of pod length, number of seeds/ pod and pod weight with medium yield. Therefore, these lines are recommended as new cultivars. After three cycles of pedigree procedure increased the GCV/PCV% in number of seeds/pod, pod weight and seed yield /plant in pop I, pod weight in pop II and all traits in pop III except flowering and yield which slightly decreased from 91.3. 91.1 and 91 % after the first cycle to 90.4, 89.9 and 89.9% after the 3rd cycle of selection in flowering trait of Pop I, Pop II and Pop III, respectively, and from 85.1 and 87.4% in yield trait of pop II and Pop III, respectively

Keywords: Pea (Pisum sativum L.), yield components, pedigree selection, heritability, genetic advance.

INTRODUCTION

Pea (*Pisum sativum* L.) is considered one of the most important legume crops, in Egypt. Many researchers used selection to obtain new yielding lines of pulse crops. Stelling and Ebmeyer (1990) found that efficiency of dried pea yield selection was not significantly increased in early generations by indirect selection. Ron et al (2005) selected some garden pea lines from single plants superior in earliness and pod quality. Nosser (2007) indicated that it is possible to select new green pea lines for high yield and high quality using pedigree selection method. Hamed (2012) found that the means increased by selection for all studied traits. Selection procedure led to increase pea traits means, i.e. number of days to flowering, green pods yield per plant, no. of pods per plant, no. of seeds per pod and pod length. Ghobary (2009) developed new lines and cultivars of pea through pedigree selection methods. The three lines i.e. MG 4-31, MG 12-19 and MG 15-1 were exceeded for the final fresh seed yield/plant above the highest check cv. (Victory Frizer) by 57.1, 55.0 37.0%, respectively. High significant and differences among the studied lines for all studied traits. The studied lines showed pods per plant ranging from 9.0 to 35.0 pods with mean 15.1 pods. The lines 4-31, 4-29 and 11-10 possessed

the highest values for pod length and recorded 11.1, 10.1 and 9.4 cm. Lines were ranges from 6.0 to 7.8 seed with mean 6.8 seed per pod. Lines 4-29, 4-31, 11-10, 12-19 and 15-1 showed the earliest flowering plants, highest number of pods, seeds weight and fresh seed yield per plant. Bhnan (2013) used pedigree selection method for selection of some new lines of pea for high productivity and good pod characteristics, which is considered as new cultivars. Mehaet and Erean (2013) reported that number of pods/plant had the greatest direct and indirect effects on green-pod vield. Pod length showed significant direct effect on yield. Pal and Singh (2013) found that the genotype VRP-345 recorded highest values for plant height (173.50 cm), days to 50% flowering (41.70 days). The maximum pod length (9.29 cm). The genotype VRP-190 recorded maximum of number of pods /plant (47.00). Seeds number of seeds /pod was ranged from 5.60 to 8.70. Green pods yield/plant ranged from 74.48 to 240.72 g. El-Dakkak et al. (2015) found that both new pea Lines, Sh/H1/2008 and Sh/L18/2009, were distinctive in earliness and fresh pods yield compared with the other tested lines and/or check cvs across the five tested seasons. The promising line Sh/H1/2008 is earliness and the promising line Sh/L18/2009 produced the highest fresh pods yield (4.948 ton/fed.) and line Sh/H1/2008 was the earliest genotype. Elsadek et al. (2017) found that highly significant differences among genotypes for most of the studied characteristics. Selection program resulted in genotypes or lines given symbols of H3, G7, N1, N3, G2, G1 and K2 that considered promising lines. These lines have good pods traits, higher productivity and earliness of flowering.

In plant breeding, the estimation of variance components and broad sense heritability are very important in genetic analysis of quantitative traits. Shinde (2000) and Sureja and Sharma (2000) revealed that yield/plant had high heritability values coupled with high percentage of genetic advance indicating greater scoop for selection in pea. In Egypt, Nosser (2002), Hamed (2005), Zaved et al. (2005), Salib(2006), Galal (2014) and El-Dakkak et al. (2014) estimated broad sense heritability in garden pea as moderate to high being 63.4% to 94.23% for number of days to flowering, 37.9% to 86.0% for number of green pods/plant, meanwhile, it was low to moderate being 14.67% to 53.6% for number of seeds/pod. Gupta et al (2006), Singh and Singh (2006), Sardana et al. (2007), Fikreselassie (2012) and Siddika et al (2013) found high heritability in most characters studied with high genetic advance for plant height, pod length and seed yield, the phenotypic coefficients of variation were higher than genotypic coefficients of variation in all the characters studied. Broad sense heritability (BSH) of plant length was high in the broad sense (Bora et al., 2009, Kumari et al., 2009 and Galal, 2014). Also, High BSH estimates were observed for green pod yield trait (Bora et al., 2009, Choudhary et al., 2010, Singh, 2010 and El-Dakkak et al., 2014). Choudhary et al. (2010) and Singh et al. (2012) estimated high values of heritability in the broad sense indicating good scope for selection for number of pods/plant trait.

The main objective of this study was to improve garden pea cultivars by selection in early generations using breeding program such as a pedigree method. Study the genetic variability and broad sense heritability for some economic characters.

MATERIALS AND METHODS

This study was carried out at Sids Horticulture Research Station, Beni-Suef Governorate, belong to Horticulture Research Institute, Agricultural Research Center, Giza, Egypt, during four successive winter seasons of 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 and 2018/2019 to estimate the response of pedigree selection in early generations of pea (Pisum sativum L.) crosses. Three F3 populations of pea, viz. Pop. I (Palmoral x Jaguar), Pop. II (Master-B x little Marvel) and Pop. III (Master-B x Jaguar), produced by Galal (2014), were used as the main genetic materials for this study. In the winter season of 2015/2016 (October 18th), the 500 F₃plants from each population, in which twenty rows of 25 plants each, were sown with plants spaced 20 cm within rows set 70 cm apart. Also, the parents of each population in addition to both local check cultivars Entsar1 and Entsar2 were grown alongside in three rows for each. Pedigree selection was applied in each population. All different agricultural practices i.e. irrigation, fertilization and pest management were applied as recommended by Egyptian Ministry of Agriculture. For each population, selected the best plants out of the 500 plants (selection intensity 10%) were tagged. At the end of the growing season, selfed seeds on each selected plant (selected F₄ seeds) were picked and saved. The selfed seed of each selected plant was considered the seeds of the first cycle of pedigree selection for pod length, number of seeds per pod, average green pod weight and number of pods per plant in addition to

earliness for each population. In the winter season of 2016/2017 (October 15th), the 50 F_4 selected families of each population in addition to the parents and the check cultivars (Entesar1 and Entesar2) were sown in a randomized complete blocks design with four replications. Each family was two rows 5 m long, 0.7 m width and 0.2 m between plants. Data were recorded as mentioned previously. The 10 best F₄ plants of each selection criterion (selection intensity 20%) were saved to give seeds of the second cycle of pedigree selection. In the winter season of 2017/2018 (October 16th), the F₅-selected families for each population were sown along with the parents and both local check cultivars in a randomized complete block design of four replications. The 6 best plants were tagged and selfed to give seeds of the third cycle of pedigree selection (F₆ families). In the winter season of 2018/2019 (October 15th), the six F₆ selected families covering all populations (three for population I, one for population II and two for population III) with the parents and the check cultivars (Entesar 1 and Entesar 2) were sown and evaluated in separate experiments. A randomized complete block design of four replications was applied. Plants were sown in rows 70 cm apart and 10 cm between hills. The harvest date was about 1st week of April in the four winter seasons of 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 and 2018/2019.

Statistical analysis:

Data were recorded for individual plants on a random sample of ten guarded plants from each family in all generations. The means of the ten plants were subjected to the statistical and genetically analyses for the following traits: plant height, number of days to flowering, pod length, number of seeds/pod, pod weight, number of pods/plant and seed vield/plant. The collected data were statistically analyzed according to the method described by Snedecor and Cochran (1981). Means for F₆ generation were compared using Duncan's multiple range test as published by Duncan (1955). All statistical analyses were performed using analysis of variance technique by means of MSTATC computer software package (Freed et al., 1991). Broad sense heritability (h2) was estimated according to Allard (1960) and Falconer (1989). Heritability based on Stanfield (1983) $0 \le x \le 0.2 = low$, $0.2 \le x \le 0.5 = medium$ and x > 0.50 = high. Phenotypic (PCV%) and genotypic (GCV) Coefficient of variability were calculated according to Singh and Chaudhury (1985). Genetic advance (GA) was calculated with the method suggested by Johnson et al. (1955) as: GA = K x δ^2 g / $\sqrt{\delta^2}$ ph, where: K= 1.76 and 1.40, constant (On the basis of intensity of the selection 10 and 20%). Genetic advance as percent of mean (expected genetic advance) GAM % = (GA/ X⁻) x 100. GAM% based on Hadiati et al. (2003), 0 - 7% = low, 7 - 14% = medium and > 14,1 = high

RESULTS AND DISCUSSION

Base populations:

The overall mean of the base materials without applying any selection procedure for No. of pods /plant in the three populations were 37.0, 30.7, 28.3 in population I, II and III, respectively (Table 1)

Table 1; Mean performance of the studiedtraits in the base population of peapopulations I, II and III.

| Traite | Base materials (F ₃) | | | | |
|--------------------------|----------------------------------|-------|-------|--|--|
| Traits | I | | | | |
| Plant height (cm) | 93.67 | 69.67 | 80.67 | | |
| No. of days to flowering | 60.67 | 40.67 | 64.00 | | |
| Pod length(cm) | 7.93 | 8.50 | 6.60 | | |
| No. of seeds/pod | 7.63 | 7.33 | 6.03 | | |
| Pod weight (g) | 4.17 | 3.77 | 3.53 | | |
| No. of pods/plant | 37.00 | 30.67 | 28.33 | | |
| Seed yield /plant (g) | 47.00 | 38.33 | 39.60 | | |

Analysis of variance:

Analysis of variance for each of F_4 , F_5 and F_6 families for all studied traits of the three populations are presented in Tables 2, 3 and 4. The mean squares indicated highly significant differences between genotypes for all studied characters in all selection cycles.

Mean performance:

After applying the pedigree selection, the overall mean of the selected families for no. of pods /plant ranged from 39.7, 34.3 and 30.7 in the $1^{\underline{st}}$ cycle to 46.0, 39.7and 40.8 in the $3^{\underline{rd}}$ cycle in population I, II and III, respectively. The means performance for F₄, F₅ and F₆ families and their parents for all studied traits of the three populations are presented in Tables 2, 3 and 4.

| Cycle | | | Selected | P1 | P2 | Local check cvs. | |
|-----------------------|-------------------|-----------|----------|----------|--------|------------------|----------|
| number | Traits | MS | families | Palmoral | Jaguar | Entesar1 | Entesar2 |
| | Plant height | 658.50 ** | 99.00 | 86.67 | 82.67 | 58.00 | 89.00 |
| | days to flowering | 422.58 ** | 58.67 | 66.33 | 59.00 | 39.00 | 60.33 |
| C | Pod length | 1.41 ** | 8.23 | 7.93 | 8.37 | 9.93 | 10.90 |
| (E ₄) | No. of seeds/pod | 5.21 ** | 7.93 | 7.10 | 7.60 | 8.53 | 8.33 |
| (14) | Pod weight | 0.71 ** | 4.47 | 5.17 | 5.17 | 5.23 | 5.37 |
| | No. of pods/plant | 16.65 ** | 39.67 | 41.00 | 42.00 | 35.00 | 42.67 |
| | Seed yield | 36.20 ** | 48.27 | 40.33 | 40.17 | 38.33 | 42.00 |
| | Plant height | 386.92 ** | 101.33 | 86.50 | 82.00 | 57.67 | 88.33 |
| | days to flowering | 335.99** | 57.33 | 65.87 | 59.00 | 38.33 | 61.33 |
| | Pod length | 1.68 ** | 8.70 | 8.10 | 8.30 | 10.00 | 10.90 |
| C ₂ | No. of seeds/pod | 5.40 ** | 8.23 | 7.40 | 7.67 | 8.63 | 8.30 |
| (F₅) | Pod weight | 0.65 ** | 4.73 | 5.03 | 5.27 | 5.47 | 5.20 |
| | No. of pods/plant | 49.20 ** | 42.00 | 41.00 | 42.60 | 37.00 | 44.33 |
| | Seed yield | 22.50 ** | 50.33 | 40.37 | 41.50 | 37.83 | 43.33 |
| | Plant height | 482.96 ** | 108.33 | 87.33 | 83.0 | 58.97 | 89.97 |
| | days to flowering | 316.08** | 58.30 | 65.47 | 58.40 | 38.60 | 60.10 |
| C . | Pod length | 1.83** | 9.10 | 7.90 | 8.13 | 10.53 | 11.23 |
| (E.) | No. of seeds/pod | 7.40** | 8.20 | 7.60 | 7.60 | 8.70 | 8.40 |
| (• 6) | Pod weight | 1.27 ** | 5.00 | 5.20 | 5.40 | 5.60 | 5.40 |
| | No. of pods/plant | 60.85 ** | 46.00 | 41.50 | 44.30 | 38.50 | 44.90 |
| | Seed yield | 12.20 ** | 53.00 | 41.43 | 41.73 | 38.50 | 44.20 |

Table 2; Analysis of variance (MS) and Mean performance of selected families in the three selection cycles along with parents and check cultivars of pea population I.

**= highly significant at P < 0.01.

Table 3; Analysis of variance (MS) and Mean performance of selected families in the three selection cycles along with parents and check cultivars of pea population II.

| Cycle | | | Selected | P1 | P2 | Local cl | neck cvs. |
|-------------------|-------------------|-----------|----------|----------|------------------|----------|-----------|
| number | Traits | MS | families | Master-B | Little Marvel | Entesar1 | Entesar2 |
| | Plant height | 270.59 ** | 73.33 | 57.67 | 55.00 | 58.00 | 89.00 |
| | days to flowering | 283.57** | 38.00 | 37.00 | 40.00 | 39.00 | 60.33 |
| 64 | Pod length | 1.70 ** | 9.00 | 8.30 | 7.00 | 9.93 | 10.90 |
| (E.) | No. of seeds/pod | 5.00 ** | 7.80 | 7.77 | 6.10 | 8.53 | 8.33 |
| (1 4) | Pod weight | 0.59 ** | 4.17 | 4.17 | 4.40 | 5.23 | 5.37 |
| | No. of pods/plant | 48.83 ** | 34.33 | 35.33 | 29.50 | 35.00 | 42.67 |
| | Seed yield | 84.00 ** | 40.33 | 34.63 | 28.63 | 38.33 | 42.00 |
| | Plant height | 236.97 ** | 75.33 | 57.00 | 56.76 | 57.67 | 88.33 |
| | days to flowering | 320.23** | 36.83 | 37.50 | 43.00 | 38.33 | 61.33 |
| <u></u> | Pod length | 1.41 ** | 9.23 | 8.57 | 6.20 | 10.00 | 10.90 |
| (E ₂) | No. of seeds/pod | 5.30 ** | 8.00 | 7.70 | 6.70 | 8.63 | 8.30 |
| (- 5) | Pod weight | 0.79 ** | 4.63 | 4.27 | 4.67 | 5.47 | 5.20 |
| | No. of pods/plant | 38.76 ** | 37.00 | 35.13 | 29.90 | 37.00 | 44.33 |
| | Seed yield | 16.90 ** | 43.00 | 34.73 | 29.00 | 37.83 | 43.33 |
| | Plant height | 266.67 ** | 80.10 | 60.03 | 59.53 | 58.97 | 89.97 |
| | days to flowering | 305.17** | 34.90 | 37.60 | 42.00 | 38.60 | 60.10 |
| C 2 | Pod length | 1.21 ** | 9.83 | 9.06 | 7.37 | 10.53 | 11.23 |
| (Fe) | No. of seeds/pod | 6.00 ** | 8.30 | 7.90 | 6.50 | 8.70 | 8.40 |
| (• 0) | Pod weight | 1.23 ** | 5.00 | 4.60 | 4.40 | 5.60 | 5.40 |
| | No. of pods/plant | 49.50 ** | 39.70 | 36.00 | 29.50 | 38.50 | 44.90 |
| | Seed yield | 56.90 ** | 45.80 | 35.27 | 30.20 | 38.50 | 44.17 |

| Cycle | Troito | Me | Selected | P 1 | P ₂ | Local ch | eck cvs. |
|-------------------|-------------------|-----------|----------|------------|----------------|----------|----------|
| number | Traits | IVIS | families | Master-B | Jaguar | Entesar1 | Entesar2 |
| | Plant height | 279.98 ** | 84.33 | 57.67 | 82.67 | 58.00 | 89.00 |
| | days to flowering | 463.60** | 62.33 | 37.00 | 59.00 | 39.00 | 60.33 |
| 0 | Pod length | 0.74 ** | 7.47 | 8.30 | 8.37 | 9.93 | 10.90 |
| (E ₁) | No. of seeds/pod | 5.70 ** | 6.37 | 7.77 | 7.60 | 8.53 | 8.33 |
| (14) | Pod weight | 0.61 ** | 4.00 | 4.17 | 5.17 | 5.23 | 5.37 |
| | No. of pods/plant | 14.78 ** | 30.67 | 35.33 | 42.00 | 35.00 | 42.67 |
| | Seed yield | 57.00 ** | 40.67 | 34.63 | 40.17 | 38.33 | 42.00 |
| | Plant height | 270.91 ** | 85.67 | 57.00 | 82.00 | 57.67 | 88.33 |
| | days to flowering | 523.23** | 64.83 | 37.50 | 59.00 | 38.33 | 61.33 |
| C. | Pod length | 0.72 ** | 7.80 | 8.57 | 8.30 | 10.00 | 10.90 |
| | No. of seeds/pod | 4.90 ** | 6.70 | 7.70 | 7.67 | 8.63 | 8.30 |
| (1 5) | Pod weight | 0.70 ** | 4.50 | 4.27 | 5.27 | 5.47 | 5.20 |
| | No. of pods/plant | 17.87 ** | 35.33 | 35.13 | 42.60 | 37.00 | 44.33 |
| | Seed yield | 40.00 ** | 43.67 | 34.73 | 41.50 | 37.83 | 43.33 |
| | Plant height | 319.05 ** | 89.10 | 60.03 | 83.00 | 58.97 | 89.07 |
| | days to flowering | 468.82** | 63.50 | 37.60 | 58.40 | 38.60 | 60.10 |
| C | Pod length | 0.96 ** | 8.13 | 9.03 | 8.13 | 10.53 | 11.23 |
| | No. of seeds/pod | 7.00 ** | 7.10 | 7.90 | 7.60 | 8.70 | 8.40 |
| (1 6) | Pod weight | 0.88 ** | 4.90 | 4.60 | 5.40 | 5.60 | 5.40 |
| | No. of pods/plant | 21.00 ** | 40.80 | 36.10 | 44.30 | 38.50 | 44.90 |
| | Seed yield | 25.90 ** | 46.90 | 35.27 | 41.73 | 38.50 | 44.17 |

**= highly significant at P < 0.01.

 Table 4; Analysis of variance (MS) and Mean performance of selected families in the three selection cycles along with parents and check cultivars of pea population III.

**= highly significant at P < 0.01.

For earliness, selected families of population I were earlier than parental genotypes and the check cv. Entesar2 in the 3 selection cvcles, while Selected families of population II showed the earliness over parental genotypes and both check cvs (Entesar1 and Entesar2) after both 2nd and 3rd selection cycles. On the other hand, no. of pods, seed yield /plant and plant height of pop I exceeded the values of parental genotypes and both check cvs (Entesar1 and Entesar2) after 3rd selection cycle. For population II, no. of pods and plant height exceeded the values of parental genotypes and Entesar1 in addition to seed yield /plant over all parental and check genotypes. Seed yield/plant and plant height of pop III exceeded the values of parental genotypes and check genotypes. These results reflecting the effectiveness of pedigree selection method to improve these traits. After the 3rd cycle of selection, the population I gave high means of all studied traits than the 1st cycle (Table 2). The population I gave the means of F₆ generation were higher than its parents for all traits except pod weight, while was higher than check cultivars for plant height, number of pods\plant and seed yield\plant, while Entesar 1 cultivar was the best in earliness, pod weight and number of seeds/pod. On the other hand, Entesar 2 cultivar possessed pod length. After three selection cycles, the selected families of population II (Table 3) gave the higher means than for parents in all traits, while was the best in earliness and seed yield\plant over check cultivars. While the check cultivar Entesar 1 possessed number of seeds /pod and pod weight. On the other hand, Entesar 2 cultivar possessed plant height, pod length and number of pods\plant.

As in Table 4, the population III gave the means of F_6 generation (after 3rd-selection cycle) were higher for each of plant height, number of days to flowering and seed yield\plant than parents and check cultivars. While the check cultivar Entesar1 possessed both number of seeds\pod and pod weight. On the other hand, Entesar2 cultivar possessed pod length and number of pods\plant. The mean values for F_6 generation (after 3rd selection cycle) were higher than means of F_5 , F_4 and F_3 generations for all traits in three populations.

Genetic parameters:

Estimates of genetic parameters like genotypic (GCV) and phenotypic (PCV) coefficient

of variability, broad-sense heritability (h²), genetic advance as percent of mean (GAM%) from selection as percentage of mean for different characters have been presented in (Tables 5-7). Data revealed that the magnitude of phenotypic (PCV) and genotypic (GCV) coefficient of variances varied from all traits. The highest GCV and PCV were observed after the 3rd cycle of selection for all studied traits in the three populations except both pod length and number of pods/plant in the pop. I, indicating the high potential for effective selection (Burton, 1952). Hamed (2012) and El-Dakkak et al. (2014) found that most studied traits had high GCV and PCV. Small differences were observed between GCV% and PCV% in most generations of the three populations in most traits, indicating the importance of the genetic effects in controlling the inheritance of these traits. Our results showed that most studied traits had high GCV/PCV percent in all selection cycles for the three populations. After the 3rd selection cycle, such values ranged from 68.3% for pod weight (Pop III) to 96.8% for plant height of the same population (Pop III). These results indicated that about 68% of phenotypic variances was due to genetic ones. Therefore, these traits might be more genotypically predomonant and it would be possible to achieve further improvement in them. Generally, after three cycles of pedigree procedure increased the GCV/PCV in number of seeds/pod, pod weight and seed yield /plant in pop I, pod weight in pop II and all traits in pop III except flowering and yield which slightly decreased from 91.3, 91.1 and 91 % after the first cycle to 90.4, 89.9 and 89.9% after the 3rd cycle of selection in flowering trait of Pop I, Pop II and Pop III, respectively, and from 85.1 and 87.4% in yield trait of pop II and Pop III, respectively (Tables 5-7).

The heritable fraction of the variation provides the base of the plant breeder for selection on the phenotypic performances. Results revealed that sense heritability (h²) broad improved considerably for all studied traits from the C1 to C3 selection cycles. Broad sense heritability based on Stanfield (1983), after the three cycles of selection were moderate magnitude for number of seeds/pod (48% and 48.3%) for populations II and III, respectively as well as pod weight (46.7%) for population III and high for each of all other traits in all populations. Again, the highest estimates of broad sense heritability after 3rd selection cycle were recorded for all studied traits except number of seeds/pod of pop II and both number of seeds/pod and pod weight of pop III which

exhibited moderate values. High heritability indicated rapidly progress through selection for these traits. These results indicated that the environmental factors had a small effect on the inheritance of such traits and the selection, based on mean, would be successful in improving these traits. The high heritability of these parameters indicated that selection of them would be more effective than the other parameters. The F₆ selections displayed considerable and almost comparable genetic advance in seed yield/plant which ranged from 10.9 to 14.8 % (Pop. I), from 8.3 to 17.8% (Pop II) and from 9.9 to 12.6 (Pop. III) in the three cycles of pedigree selection (Tables 5-7). Genetic advance based on Hadiati et al., (2003), after the three cycles of selection were low for both pod length (6%) and number of pods/plant (6.1%) of pop I, while it was of moderate magnitude for each of pod length (10.7 and 10.2 %), pod weight (10.3 and 9.2) and number of pods/plant (13.1 and 9.8) for populations II and III, respectively and high for each of seed yield /plant (14.8, 17.8 and 12.6 %), number of seeds/pod (18.9, 16.1 and 20.4 %), plant height (21.6, 27.9 and 25.3 %) and number of days to flowering (25.2, 41.2 and 28.0 %) for populations I, II and III, respectively (Tables 5-7). Johnson et al., (1955) reported that heritability values along with estimates of genetic advance were more useful than heritability alone in predicting the effect of selection.

Generally, high heritability was obtained for plant height, number of days to flowering and seed yield along with high genetic advance as percent of the mean (GAM%). Therefore, selection for these characters would be more effective because it has high heritability and genetic advance%. On the basis of the results obtained in the present study it can be concluded that the range of variability was quite considerable for almost all studied characters among different genotypes. These results are in agreement partially with those obtained by Shinde (2000), Sureja and Sharma (2000) Nosser (2002), Hamed (2005), Zayed et al., (2005), Gupta et al., (2006), Salib(2006), Singh and Singh (2006), Sardana et al., (2007), Fikreselassie (2012), Siddika et al., (2013), Kumari et al., (2009), El-Dakkak et al., (2014) and Galal (2014).

Selected families after three cycles of selection

The selected families mean after the third cycle of pedigree selection for selection criterions are presented in Table 8. Families PJ-1 and PJ-6

were higher in pod yield/plant by (20.0 and 14.0%), (42.93 and 35.7%) and (15.4 and 9.6%), number of pods /plant (13.5 and 7.9%), (26.5 and 20.3%) and (8.5 and 3.1%), plant height (21.7 and 27.9%), (76.1 and 85.1%) and (15.4 and 21.2%) and number of days to flowering (-11.6 and -

4.2%), (41.7 and 53.6%) and (-9 and -1.3%), than mid parent, check-1 and check-2, respectively, in population I (Table 8).

| Table 5; Different genetic parar | neters for | [.] seven qเ | uantitative | traits afte | er three so | election c | ycles (C) |
|----------------------------------|------------|-----------------------|-------------|-------------|-------------|------------|-----------|
| | of | i pea popι | ulation I. | | | | |
| | | | | | | | |

| Cycle number | ltem | plant height | No. of days to flowering | Pod length | No. of seeds/pod | Pod weight | No. of pods/plant | Seed yield <i>I</i> plant |
|----------------|------------------|--------------|-----------------------------|------------|------------------|------------|-------------------|---------------------------|
| | GCV% | 17.6 | 16.2 | 5.8 | 12.8 | 9.4 | 6.0 | 7.2 |
| | PCV% | 18.1 | 17.7 | 6.9 | 20.0 | 13.0 | 8.0 | 8.3 |
| C. | GCV/ PCV | 97.1 | 91.3 | 83.7 | 63.8 | 72.8 | 75.4 | 86.6 |
| 01 | h ² | 94.2 | 83.3 | 70.0 | 40.7 | 52.9 | 57.0 | 75.0 |
| | Genetic advance% | 25.9 | 26.0 | 8.1 | 14.9 | 12.1 | 8.0 | 10.9 |
| | GCV% | 17.5 | 16.8 | 5.7 | 13.1 | 8.2 | 5.2 | 8.2 |
| | PCV% | 18.1 | 18.5 | 6.7 | 20.2 | 11.7 | 6.8 | 9.5 |
| C ₂ | GCV/ PCV | 96.9 | 90.8 | 85.6 | 64.8 | 70.7 | 76.1 | 86.0 |
| | h ² | 93.9 | 82.5 | 73.3 | 41.9 | 50.0 | 58.0 | 73.9 |
| | Genetic advance% | 24.9 | 26.9 | 8.2 | 15.8 | 10.3 | 6.9 | 12.4 |
| | GCV% | 17.2 | 15.9 | 4.6 | 13.5 | 8.25 | 4.86 | 9.43 |
| | PCV% | 17.9 | 17.5 | 5.5 | 18.7 | 11.0 | 6.8 | 10.6 |
| C ₃ | GCV/ PCV | 96.0 | 90.4 | 83.7 | 71.9 | 75.3 | 71.4 | 89.0 |
| | h ² | 92.2 | 81.7 | 70.0 | 51.7 | 56.7 | 51.0 | 79.4 |
| | Genetic advance% | 21.6 | 25.2 | 6.0 | 18.9 | 10.9 | 6.1 | 14.8 |

GCV and PCV = genotypic and phenotypic coefficient of variability. h^2 = broad-sense heritability.

| Table 6; Different genetic parameters for seven quantitative traits after three selection cycles (C |
|---|
| of pea population II. |

| Cycle number | ltem | plant height | No. of days to flowering | Pod length | No. of seeds/pod | Pod weight | No. of pods/plant | Seed yield /plant |
|-----------------------|------------------|--------------|-----------------------------|------------|---------------------|------------|----------------------|----------------------|
| | GCV% | 18.5 | 23.4 | 8.4 | 12. 7 | 10.7 | 10.3 | 5.6 |
| | PCV% | 19.2 | 25.6 | 9.9 | 18.3 | 15.1 | 14.0 | 6.5 |
| C 1 | GCV/ PCV | 96.6 | 91.1 | 84.7 | 69.4 | 70.7 | 73.7 | 85.1 |
| | h² | 93.4 | 82.9 | 71.7 | 48.2 | 50.0 | 54.4 | 72.5 |
| | Genetic advance% | 32.4 | 37.4 | 10.9 | 17.8 | 13.3 | 13.4 | 8.3 |
| | GCV% | 18.7 | 25.8 | 9.1 | 12.4 | 8.1 | 10.7 | 11.6 |
| | PCV% | 19.5 | 28.2 | 10.5 | 16.8 | 11.9 | 14.6 | 13.6 |
| C ₂ | GCV/ PCV | 95.9 | 91.5 | 87 | 73.6 | 68.3 | 73.6 | 85.8 |
| | h² | 91.9 | 83.6 | 75.7 | 54.2 | 46.7 | 54.1 | 73.5 |
| | Genetic advance% | 30.7 | 41.5 | 12.0 | 18.5 | 9.8 | 13.9 | 17.6 |
| | GCV% | 19.0 | 26.0 | 8.5 | 11.2 | 8.0 | 10.3 | 12.0 |
| | PCV% | 19. 7 | 29.0 | 10.1 | 16.1 | 11.0 | 14.2 | 14.2 |
| C₃ | GCV/ PCV | 96.3 | 89. 9 | 84.5 | 69.3 | 73.1 | 72.3 | 84.5 |
| | h² | 92.8 | 80.8 | 71.4 | 48.0 | 53.3 | 52.4 | 71.4 |
| | Genetic advance% | 27.9 | 41.2 | 10.7 | 16.1 | 10.3 | 13.1 | 17.8 |

GCV and PCV = genotypic and phenotypic coefficient of variability.

h²= broad-sense heritability

| Cycle number | ltem | plant height | No. of days to flowering | Pod length | No. of seeds/pod | Pod weight | No. of pods/plant | Seed yield /plant |
|-----------------------|------------------|--------------|-----------------------------|------------|---------------------|------------|----------------------|----------------------|
| | GCV% | 15.2 | 18.2 | 11.3 | 14.6 | 9.7 | 13.0 | 6.4 |
| | PCV% | 15.8 | 20 | 13.1 | 23.1 | 14.8 | 16.9 | 7.3 |
| C. | GCV/ PCV | 96.3 | 91 | 86.2 | 63.3 | 65.4 | 76.9 | 87.4 |
| C1 | h² | 92.7 | 82.8 | 74.3 | 40.0 | 42.9 | 59.3 | 76.4 |
| | Genetic advance% | 30.9 | 29.2 | 14.6 | 19.2 | 11.2 | 17.7 | 9.9 |
| | GCV% | 14.7 | 18.3 | 9.8 | 6.8 | 8.9 | 6.5 | 7.5 |
| | PCV% | 15.4 | 20.4 | 11.6 | 9.4 | 14.1 | 8.6 | 8.7 |
| C ₂ | GCV/ PCV | 95.5 | 89.6 | 84.7 | 72.0 | 63.3 | 75.5 | 84.1 |
| | h² | 91.1 | 80.2 | 71.7 | 51.9 | 40.0 | 57.0 | 70.7 |
| | Genetic advance% | 28.6 | 28.8 | 12.6 | 10 | 9.9 | 8.7 | 11.0 |
| | GCV% | 14.1 | 17.7 | 7.7 | 14.6 | 7.6 | 7.2 | 8.5 |
| C ₃ | PCV% | 14.6 | 19.7 | 8.9 | 21.0 | 11.2 | 9.3 | 10 |
| | GCV/ PCV | 96.8 | 89.9 | 86.5 | 69.5 | 68.3 | 77.3 | 84.8 |
| | h ² | 93.7 | 80.8 | 75.0 | 48.3 | 46.7 | 59.7 | 72.0 |
| | Genetic advance% | 25.3 | 28.0 | 10.2 | 20.4 | 9.2 | 9.8 | 12.6 |

 Table 7; Different genetic parameters for seven quantitative traits after three selection cycles (C) of pea population III.

GCV and PCV = genotypic and phenotypic coefficient of variability. h2= broad-sense heritability.

| Table 8: Selected families mean after three cycles of pedigree selection method in the three |
|--|
| populations. |

| Ger | notypes | Plant height | No. of days to | Pod length | No. of seeds | Pod | No. of pods | Pods yield |
|--------------------------------|----------------|-----------------|-------------------|---------------|--------------|------------|----------------|--------------|
| Origin | Promising | (cm) | flowering | (cm) | / pod | weight (g) | /plant | (ton/feddan) |
| | PJ-1 | 103.7 c | 54.7 d | 10.7 b | 9.3 a | 5.8 a | 48.7 a | 6.0 a |
| P ₁ xP ₂ | PJ-6 | 109.0 b | 59.3 c | 8.2 ef | 6.7 e | 3.8 d | 46.3 b | 5.7 b |
| | PJ-12 | 113.0 a | 63.3 b | 8.4 e | 8.5 b | 5.3 b | 43.0 cd | 4.8 e |
| P ₃ xP ₄ | ML-28 | 80.7 g | 34.7 g | 10.3 c | 8.7 b | 5.5 ab | 41.0 de | 4.7 ef |
| ΡαχΡο | MJ-36 | 92.0 d | 60.3 c | 8.1 f | 7.3 d | 4.5 c | 41.7 de | 4.7 ef |
| 1 3 7 1 2 | MJ-44 | 86.7 ef | 66.7 a | 8.1 f | 6.8 e | 5.3 b | 40.0 ef | 4.4 fg |
| | P ₁ | 87.4 e | 65.4 a | 7.9 f | 7.6 cd | 5.2 b | 41.5 de | 4.9 de |
| Parents | P ₂ | 83.0 fg | 58.4 c | 8.1 f | 7.6 cd | 5.4 b | 44.3 bc | 5.1 cd |
| i aronto | P ₃ | 60.1 h | 37.4 f | 9.1 d | 7.9 c | 4.6 c | 36.1 g | 4.2 g |
| | P4 | 59.6 h | 42.0 e | 7.4 g | 6.5 e | 4.4 c | 29.5 h | 3.8 h |
| Check | Entesar 1 | 58.9 h | 38.6 f | 10.6 b | 8.7 b | 5.6 ab | 38.5 f | 4.2 g |
| cvs. | Entesar 2 | 89.9 de | 60.1 c | 11.5 a | 8.4 b | 5.4 b | 44.9 bc | 5.2 c |
| C | .V. % | 2.55 | 2.01 | 1.78 | 2.37 | 4.11 | 2.99 | 3.69 |

Palmoral: P_1 Jaguar : P_2 Master-B: P_3 Little Marvel: P_4 Means within column with different letters differ significantly at $P \le 0.05$ according to Duncan's MultipleRange test at the 5% level.

For population II, family ML-28 was significantly higher in pod yield/plant by (17.5, 11.9 and -9.6%), number of pods /plant (25, 6.5 and -8.7%), Pod weight (22.2, -1.8 and 1.9%), number of seeds/ pod (20.8, 0.0 and 3.6%), number of days to flowering (-12.6, -10.1 and -42.3%), and plant height (34.7, 37.0 and -10.2%), mid parent, check-1 and check-2, than respectively, in population II (Table 8). From population III, Families MJ-36 and MJ-44 were higher in pod yield/plant by (17.5 and 0%), (11.9 and 4.8%) and (-9.6 and -15.4%), number of pods /plant (3.7 and -0.5%), (8.3 and 3.9%) and (-7.1 and -10.9%), plant height (28.5 and 21.1%), (56.2 and 47.2%) and (2.3 and -3.6%) and number of days to flowering (25.9 and 39.2%), (56.2 and 72.8%) and (0.3 and 11%) than mid parent, check-1 and check-2, respectively (Table 8). Abdou et al. (1999 a & b) indicated that great selection gain for green pod yield (68%) was expected. Green pod yield was suggested to be the most efficient criterion to score cultivar productivity. Records on stem length should be considered independently in selection. They showed that pod yield could be efficiently selected through pod length. However, direct selection for pod yield was also effective.

The means F6 selected families (Promising lines);

their parents and the check cultivars for all studied traits of the all populations are presented in Table 8. For plant height, the lines PJ-1, PJ-6 and PJ-12 were superiority over all lines, parents and check cultivars. While the line ML-28 was the earliest genotypes followed by both Master-B and Entesar 1 cvs. Each of Entesar 2, PJ-1, Entesar1 and ML-28 genotypes were the tallest for green pod in descending order. The line PJ-1 was the greatest number of seeds per pod followed by PL-28, Entesar 1, PJ-12 and Entesar 2 genotypes. The line PJ-1 was the greatest weight for green pod followed by PL-28 and Entesar1 genotypes. The lines PJ-1 and PJ-6 were superiority in number of pods/plant and pod yield/feddan. Generally, the pea lines PJ-1 and PJ-6 possessed the highest for pod vield per feddan. number of pods per plant and plant height addition to pod length, number of seeds/ pod and pod weight for PJ-1 line. The lines PJ-1 and PJ-6 surpassed the highest parents and check cultivars (Entesar 1 and Entesar 2). The pea line PL-28 was selected for earliness over all new lines, parents and check

cvs as well as for its pod yield/plant over the average of all parents and equally for mid-check cvs. For this, the new line PL-28 have earliness for flowering and high values in each of pod length, number of seeds/ pod and pod weight with medium yield. Therefore, these lines are recommended as new cultivars. Many investigators among them Kuo Chun Yi (1998), Ghobary (2009), Pal and Singh (2013) and El-Dakkak et al., (2015) developed new lines and cultivars of pea.

CONCLUSION

In conclusion, it could be concluded that the two lines PJ-1 and PJ-6 were superior for yield of green pods compared with all lines and commercial varieties cultivated in Egypt. Also, pea line PL-28 was selected for earliness. Therefore, these lines were recommended as new cultivars.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declared that present study was performed in absence of any conflict of interest.

ACKNOWLEGEMENT

The authors thank all staff members of Sids Horticulture Research Station for their help during this study.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

All authors contributed equally in all parts of this study.

Copyrights: © 2019 @ author (s).

This is an open access article distributed under the terms of the **Creative Commons Attribution License (CC BY 4.0)**, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author(s) and source are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

REFERENCES

- Abdou AA, Mohamed MF and Kandeel NM, 1999a. Breeding implications on cultivarselection in garden pea (*Pisum sativum* L.) towards enhancing earliness and pod-yield. Assiut J. Agri. Sci. 30(3): 117-132.
- Abdou AA, Mohamed MF and Kandeel NM, 1999b. Potential variation in a garden pea collection amenable to breeding recombinant-homozygous genotypes with enhanced earliness and pod-yield. Assiut J.

Agri. Sci. 30(3): 173 – 192.

- Allard RW, 1960. Princible of plant breeding. John Wiley and Sons, Inc., New York, p485.
- Bhnan EY, 2013. New developed lines of pea via pedigree selection. Egypt. J. Plant Breed. 17(1): 19–31.
- Bora L, Sharma VK, Raturi HC and Maurya SK, 2009. Studies on hybrid breeding and genetic variability in vegetable pea under high hilly condition of Uttarakhand. Annals of Hort. 2(2): 171-176.
- Burton GW, 1952. Quantitative inheritance in grasses. Proc. 6th Int. Grassland Congr., 1: 277-283.
- Choudhary H, Verma MK and Sofi AA, 2010. Genetic variability, heritability and genetic advance for yield components in garden pea. Pantnagar J. Res. 8(2): 195-197.
- Duncan D.B 1955. Multiple range and multiple F test. Biometrics, 11: 1-42.
- El-Dakkak AAA, Zayed GA and Abd El-Hady MAH, 2014. Improving productivity and earliness for pea by selection under Sohag conditions. Egypt J. Appl. Sci. 29(11): 523-533.
- El-Dakkak AAA, Zayed GA, Abd El-Hady MAH and Hussein AH, 2015. Development of new promising pea lines (*pisum sativum* L.). Egypt J. of Appl. Sci. 30(7): 455-465.
- Elsadek WS, Elminiawy SM, Abd Elhady SA and Hamed AA, 2017. Producing promising pea lines through re-Selection for yield and quality from Master B cultivar. Arab Univ. J. Agric. Sci. 25(1): 179-197.
- Falconer DS, 1989. Introduction to Quantitative Genetics. Ed. 3. Longmans Green/John Wiley & Sons, Harlow, Essex, UK/New York.
- Fikreselassie M, 2012. Variability, heritability and association of some morpho-agronomic traits in field pea (*Pisum sativum* L.) genotypes. Pakistan Biology. Sci. 15(8): 358-366.
- Freed RSP, Eisensmith S, Goetz R, Reicovsky VW, Smail S and Woelberg P., 1991. MSTAT-C: A software program for the design, management and analysis of agronomic research experiments. Michigan State Univ., MI, USA.
- Galal RM, 2014. Genetic analysis of pea yield and its components by diallel crossing. Egypt. J. Plant Breed. 18(4):799- 811
- Ghobary HMM, 2009. GM 4-31, GM 12-19 and GM 15-1: Garden pea lines suitable to sandy soil conditions. Agric. Res. J., Suez Canal Univ. 9(3): 63-66.

- Gupta AJ, Singh YV and Verma TS, 2006. Genetic variability and heritability in garden pea (*Pisum sativum* L.). Indian J. Hort. 63(3): 332-334.
- Hadiati S, Murdaningsih HK and Rostini N, 2003, Parameter of the component character of fruit on some accession of pineapple. Zuriat, 14(2):53-58.
- Hamed AA, 2005. Genetic studies on powdery mildew resistance and some economic characters in some pea cultivars. Ph. D. Thesis. Department of vegetable crops, Faculty of Agriculture. Cairo Univ. Egypt.
- Hamed AA, 2012. Selection for some economic characters in two populations of Pea. Egypt. J. of Appl. Sci., 27(7): 363-377.
- Johnson HW, Robinson HF, and Comstock RE, 1955. Estimation of genetic and environmental variability in soybeans. Agronomy J. 47: 314–318.
- Kumari N, Srivastava JP and Singh B, 2009. Heritability and genetic advance in vegetable pea (*Pisum sativum* L.). Annals of Hort. 2 (2): 224-225
- Kuo Chun YI, 1998. Development of a new green pea variety. Taichung 14. Bulletin of Taichung District Agricultural Improvement Station, No. 58: 29-30.
- Mehaet AA and Erean C, 2013. Determination of some agricultural characters of pea (*Pisum sativum* L.) genotypes. Journal of Animal and Veterinary Advances. 12(7): 789-802
- Noser MA, 2002. Genetic study on some economic characters of peas. Ph. D. Thesis, Fac. Agric., Cairo Univ., Egypt, 78 p.
- Nosser MA, 2007. Improvement of some new pea lines by selection. Egypt. J. Appl. Sci. 22(3): 219-229.
- Pal AK and Singh S, 2013. Assessment and genetic variability in garden pea (*Pisum sativum* L. var. Hortense). International J. of Agri. Sci. 9 (1): 293-296.
- Ron AM, Magallanes JJ, Martinez O, Rodino P and Santalla M, 2005. Identifying superior snow pea breeding lines. HortScience 40(5): 1216-1220.
- Salib FS, 2006. Genetic variation governing the yield of peas(*Pisum sativum* L.). Egypt. J. of Appl. Sci. 21(10B): 608-630.
- Sardana S, Mahajan RK, Gautam NK and Ram B, 2007. Genetic variability in pea (*Pisum sativum* L.) germplasm for utilization. SABRAO J. Breed. Genet. 39(1): 31-42.
- Shinde KG, 2000. Genetic parameters for some quantitative and qualitative traits in pea

(*Pisum sativum* L.). Orissa J. Hort. 28(1): 21-24.

- Siddika A, Islam AKM, Rasul MG, Mian MA and Ahmed JU, 2013. Genetic variability in advanced generations of vegetable pea (*Pisum sativum* L.). J. Pl. Breed.7(2):124-128.
- Singh JD and Singh IP, 2006. Genetic variability, heritability, expected genetic advance and character association in field pea (*Pisum sativum* L.). legume Res. 29(1): 65-67.
- Singh KP, 2010. Selection criteria for improving yield and its components in table pea (*Pisum sativum*). Curr. Adv. Agric. Sci. 2 (1): 22-24.
- Singh M, Malik S, Kumar M, Singh KV, Kumar S, Dev P and Kumar V, 2012. Studies of variability, heritability and genetic advance in field pea (*Pisum sativum* L.). Prog. Agric. 12 (1): 219-222.
- Singh RK and Chaudhary BD, 1985. Biometrical Methods in Quantitative Genetic Analysis. Kalyani Publishers, New Delhi, India.
- Snedecor GW and Cochran WG, 1981. Statistical Methods, Seventh Ed. Iowa State Univ. Press, Ames, Iowa, USA.
- Stansfield WD, 1983. Schaum's Outline of Theory and Problems of Genetics. Mc Graw-Hill. Inc. USA Stelling, D. and E. Ebmeyer (1990).
 Selection in early generations of dried peas (*Pisum sativum* L.). I. Values of heritability and efficiency of indirect selection. Plant Breeding 105(3): 169-179.
- Sureja AK and Sharma RR, 2000. Genetic variability and heritability studies in garden pea (*Pisum sativum* L.). Indian J. Hort. 57(3): 243-247.
- Zayed GA, Helal FA and Farag ST, 2005. The genetic performance of some continuously variable characteristics of pea under different locations. Annals Agric. Sci., Moshtohor 43: 337-346.